



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 723 del 05/05/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PERTINENZE STRADALI DELL'AREA NORD - ANNO 2022 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE SALDO FINALE. - CIG 93787136CD .

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n. 1134 del 30/06/2022 il Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica nel mese di luglio 2022 sono state affidate la Progettazione esecutiva e direzione lavori al Dott. Agostino Barbieri per l'importo complessivo di € 49.230,86, totalmente liquidato.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1549 del 31/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 244.065,63 a base d'asta (di cui € 4.800,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso), € 53.694,44 per IVA 22% ed € 2.239,93 per altre somme a disposizione.

	Euro	Euro
Lavori a misura soggetti a ribasso	239.265,63	
Oneri di sicurezza	4.800,00	
Importo lavori a base di appalto		244.065,63
Somme a disposizione:		
- IVA al 22% sui lavori		53.694,44
- Autorità lavori pubblici	375,00	
- incentivi art. 113 D.Lgs. 50/16	1.864,93	
Sommano		2.239,93

Importo complessivo		300.000,00

La somma di € 300.000,00 è stata interamente finanziata con Fondi propri dell'Ente.

L'affidamento dei lavori è avvenuto mediante procedura negoziata con gara informale ai sensi del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 (art. 1 comma 2 lettera b) convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 Maggio 2021 n. 77, convertito in legge n. 29

Luglio 2021 n. 108 con invito ad almeno cinque operatori presenti sul mercato e con aggiudicazione col criterio del minor prezzo secondo l'art. 36 comma 9 bis del predetto decreto, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 8 del medesimo decreto.

La procedura è stata espletata mediante piattaforma telematica di negoziazione Sater di Intercent-ER della Regione Emilia-Romagna.

Tramite l'apposita funzione Richiesta preventivo con PI231683-22 pubblicata in data 09/09/2022 su piattaforma Sater di Intercent-ER si è chiesto di presentare un'offerta a diversi operatori economici; l'offerta aggiudicataria è risultata essere quella della SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.EA. con sede in Concordia s/Secchia (MO) via G. Pastore 27 - Cod. Fisc. e P.IVA 00154960363, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull'elenco prezzi del 19,66% e quindi per un importo di € 192.226,01 oltre € 4.800,00 per oneri di sicurezza ed € 43.345,72 per IVA al 22% per l'importo complessivo di € 240.371,73, il tutto approvato con Determinazione Dirigenziale n°1661 del 21/09/2022.

Il quadro economico post- affidamento lavori risulta come di seguito specificato:

	Euro	Euro
Lavori a misura soggetti a ribasso	192.226,01	
Oneri di sicurezza	4.800,00	
Importo lavori a base di appalto		197.026,01
Somme a disposizione:		
- IVA al 22% sui lavori		43.345,72
- Autorità lavori pubblici	375,00	
- incentivi art. 113 D.Lgs. 50/16	1.864,93	
- importo ribasso d'asta IVA compresa	57.388,34	
Sommano		59.628,27

Importo complessivo		300.000,00

L'importo contrattuale è pertanto stato fissato in € 197.026,01 come da Contratto Rep. n. 29127 del 14/11/22.

L'appaltatore ha prestato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n° 1/2651/96/188381798 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Modena - in data 30/09/2022 per Euro 15.762,08.

I lavori sono stato consegnati in data 19/10/2022 e ultimati in data 16/12/2022 in tempo utile.

Con determinazione n. 1853 del 24/10/2022 è stata autorizzata la ditta appaltatrice a subappaltare all'Impresa BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL con sede in Spilamberto (MO) – via Santa Liberata n. 539/a C.F. e P.I. 00208620369, i lavori di potatura, abbattimento e fornitura con posa in opera di piante rientranti nella categoria prevalente OS24 per un importo di € 30.000,00 IVA esclusa di cui € 600,00 per oneri relativi alla sicurezza.

Con determinazione n. 1830 del 20/10/2022 è stata autorizzata la ditta appaltatrice a subappaltare all'Impresa BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO SNC con sede in Medolla (MO) Via Statale 12 n. 199 – C.F. e P.I. 01792910364, i lavori di potatura, abbattimento e fornitura con posa in opera di piante rientranti nella categoria prevalente OS24 per un importo di € 28.000,00 IVA esclusa di cui € 600,00 per oneri relativi alla sicurezza.

Il Conto Finale dei lavori redatto in data 28/02/23 dal direttore dei lavori è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve per un importo complessivo di netti € 197.016,11 con una minor spesa di netti € 9,90 rispetto all'importo contrattuale.

Lo stesso direttore dei lavori ha redatto la relazione di accompagnamento al conto finale e il certificato di regolare esecuzione in data 23/03/23 da cui risulta un importo complessivo speso per lavori pari a € 197.016,11.

In corso d'opera è stato liquidato all'Impresa Appaltatrice e alle ditte subappaltatrici n° 1 acconto per un totale di netti € 196.031,03 come sotto riportato:

	EURO	
B.A.T.E.A.	138.031,03	
BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO	28.000,00	Liquidato totalmente
BOSCHIVA F.LLI VALENTINI	30.000,00	Liquidato totalmente

Totale liquidato	196.031,03	

La liquidazione finale a saldo a favore della solo ditta aggiudicataria, sarà pertanto la seguente:

Totale lavori eseguiti	197.016,11
Acconto liquidato	196.031,03

Credito dell'impresa aggiudicataria	985,08
IVA 22%	216,72

Totale credito dell'impresa	1.201,80

L'impresa SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A assuntrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena mediante procedura telematica, ha fatto seguito la risposta con certificato DURC prot. INPS 34605076 con scadenza 08/06/2023, dal quale risulta che l'impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge.

Nel cantiere in questione la categoria prevalente e unica per l'appalto è la OS24, quindi le opere edili non sono presenti, pertanto non è previsto il Durc di Congruità.

Il quadro economico dell'opera a consuntivo assomma ad € 242.599,59 come di seguito specificato:

	Euro	Euro
Lavori a misura	192.216,11	
Oneri di sicurezza	4.800,00	
Importo lavori eseguiti		197.016,11
Somme a disposizione:		

- IVA al 22% sui lavori		43.343,55
- Autorità lavori pubblici	375,00	
- incentivi art. 113 D.Lgs. 50/16	1.864,93	
Sommano		2.239,93

Totale complessivo		242.599,59
Importo complessivo		300.000,00
Minore spesa		57.400,41

Il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il n. 93787136CD e il codice CUP è il n. G97H20001320002.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1014 – (Rif. Arch. 545).

Visto il conto finale dei lavori, di cui sopra, redatto dal Direttore dei Lavori in data 28/02/2023, e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 23/03/2023.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo dei lavori eseguiti a credito dell'impresa Appaltatrice, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di approvare il conto finale dei lavori redatto a tutto il 28/02/2023 dal direttore dei lavori, per un importo complessivo di netti € 197.016,11 di cui € 192.216,11 per lavori ed € 4.800,00 per oneri relativi alla sicurezza con una minore spesa di netti € 9,90 rispetto all'importo contrattuale di € 197.026,01, giusto Contratto Rep. n. 29127 del 14/11/22;
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 240.359,66 di cui € 197.016,11 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 43.343,55 per IVA al 22%, agli atti dell'Ente;
3. di approvare il saldo finale dei lavori;
4. di dare atto che con determinazione n. 1853 del 24/10/2022 è stata autorizzata la ditta appaltatrice a subappaltare all'Impresa BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL con sede in Spilamberto (MO) – via Santa Liberata n. 539/a C.F. e P.I. 00208620369, i lavori di potatura, abbattimento e fornitura con posa in opera di piante rientranti nella categoria prevalente OS24 per un importo di € 30.000,00 IVA esclusa di cui € 600,00 per oneri relativi alla sicurezza, totalmente liquidati;
5. di dare atto che con determinazione n. 1830 del 20/10/2022 è stata autorizzata la ditta appaltatrice a subappaltare all'Impresa BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO SNC con sede in Medolla (MO) Via Statale 12 n. 199 – C.F. e P.I. 01792910364, i lavori di potatura, abbattimento e fornitura con posa in opera di piante rientranti nella categoria prevalente OS24 per un importo di € 28.000,00 IVA esclusa di cui € 600,00 per oneri relativi alla sicurezza, totalmente liquidati;
6. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 197.016,11 come in premessa suddivisa, è stato corrisposto n. 1 acconto all'impresa aggiudicataria e alle ditte subappaltatrici per un importo complessivo di € 196.031,03 rimanendo pertanto netti € 985,08 a credito dell'impresa appaltatrice come di seguito riportato:

	EURO	EURO	
Importo netto lavori eseguiti		197.016,11	
IMPORTI LIQUIDATI 1' SAL			
B.A.T.E.A.	138.031,03		
BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO	28.000,00		Liquidato totalmente
BOSCHIVA F.LLI VALENTINI	30.000,00		Liquidato totalmente

Totale liquidato		196.031,03	

Credito dell'impresa aggiudicataria		985,08	
IVA 22%		216,72	

Totale credito dell'impresa		1.201,80	

7. di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 1.201,80 IVA 22% compresa, a saldo dei lavori in oggetto all'impresa Appaltatrice BATEA a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 912/22 – res. 2766/22 del Cap. 2694 “Progetto sicurezza” (avanzo) del PEG 2023;

8. di dare atto che rispetto all'importo impegnato favore della ditta pari a € 240.371,73 si realizza una minore spesa di € 12,07 che si libera dal sub. 912/22 al res. 2766/22 del Cap. 2694 "Progetto sicurezza" (avanzo) del PEG 2023;
9. di dare atto che con Determinazione n. 1134 del 30/06/2022 del Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica, nel mese di luglio 2022 sono state affidate la Progettazione esecutiva e direzione lavori al Dott. Agostino Barbieri per l'importo complessivo di € 49.230,86, totalmente liquidato;
10. di dare atto che il confronto tra il quadro economico del progetto post-affidamento e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

	Euro	Euro
Lavori a misura	192.226,01	192.216,11
Oneri di sicurezza	4.800,00	4.800,00
	-----	-----
Importo lavori eseguiti	197.026,01	197.016,11
Somme a disposizione:		
- IVA al 22% sui lavori	43.345,72	43.343,55
- Autorità lavori pubblici	375,00	375,00
- incentivi art. 113 D.Lgs. 50/16	1.864,93	1.864,93
- ribasso d'asta	57.388,34	
	-----	-----
Totale complessivo	300.000,00	242.599,59
Minore spesa		57.400,41

11. di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 300.000,00 si realizza una minore spesa complessiva di € 57.400,41 che si libera sul cap. 2694 "Progetto sicurezza" (avanzo) del PEG 2023 come segue:
 € 57.388,34 già liberati
 € 12,07 che si liberano dal sub. 912/22 al res. 2766/22;
12. di liquidare la somma dovuta per spese tecniche contabilizzata in € 1.864,93 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. 865/22 – res. 2766/22 - Cap. 2694 "Progetto sicurezza" (avanzo) del PEG 2023;
13. di dare atto che il codice CIG è il n. 93787136CD e il codice CUP è il n. G97H20001320002;
14. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1014 (rif. Arch.545);
15. di approvare la restituzione della cauzione definitiva prestata dall'Appaltatore mediante polizza fidejussoria n° 1/2651/96/188381798 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Modena - in data 30/09/2022 per Euro 15.762,08;
16. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
17. di trasmettere il presente atto all' U.O contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente

ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)